
        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Ripartizione Attività Contrattuale 
 

1 

 

     IL DIRIGENTE  

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  

VISTO  

 

 

 

 

 

 

VISTO 

l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.n.76 del 16/07/2020, convertito in legge n. 120 del 
11/09/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/ 2021, convertito con legge n. 
108/2021 che prevede, tra l’altro, quanto segue: “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di .. servizi….., , di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per …servizi di importo inferiore a 139.000 euro. In 
tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, (..)” ; 
 

l’art. 1 comma 3 del predetto decreto che ha disposto che gli affidamenti diretti di cui 
all’art. 1 comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste 
dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i.;  

 

CONSIDERATO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

VISTA 

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, 
del fatto che sul Me.PA. si può acquistare anche mediante Trattativa Diretta; 

 

la nota prot. n. 25104 del 4.3.2020 con la quale il Dirigente della Ripartizione Affari 
Legali, Privacy e Gestione Documentale ha richiesto un intervento per il ritiro e la 
distruzione di documenti contabili  (già autorizzata dalla Soprintendenza Archivistica 
per la Campania) mediante triturazione meccanica, archiviati presso i locali archivio del 
Complesso di Monte S. Angelo di circa 1500 metri lineari, “secondo norme che tutelano 
il trattamento dei dati particolari”; 

 

la mail del 26 giugno 2020 acquisita al protocollo di Ateneo in data 29.6.2020 con n. 
52592 con la quale è stata integrata la sopra citata richiesta, con l’indicazione del 
quantitativo di materiale cartaceo  espresso in chili pari a 75.000;  

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
12

55
 d

el
 1

2/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Ripartizione Attività Contrattuale 
 

2 

 

DATO ATTO 

 

 

VERIFICATO 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO  

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come 
verificata dal Responsabile del Procedimento che sigla il presente provvedimento anche 
in qualità di Capo dell’Ufficio; 
 

a cura del Responsabile del procedimento, che il servizio è presente sul Me.PA; 

 

il documento denominato “Condizioni particolari per l’espletamento del servizio” 
predisposto dal responsabile del procedimento ed allegato al presente decreto, che 
disciplina il servizio in argomento nel quale è stato, tra l’altro evidenziato: 

- il valore stimato dell’appalto in euro 50.000,00 oltre IVA oneri derivanti da 
rischi interferenti pari a zero; 

- i requisiti di ordine generale e tecnico-professionale richiesti agli operatori 
invitati; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione n 41 del 29.3.2021, con la quale  è stata 
approvata la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per l’anno 2021/2022 che prevede, tra l’altro, alla luce degli 
elementi forniti dal Responsabile del procedimento, l’intervento relativo al “Servizio di 
ritiro e distruzione certificata di documenti cartacei e successivo smaltimento” per un 
importo complessivo, pari ad euro 61.000,00, IVA compresa, recante Codice CUI  
S00876220633202100025;  

 

del fatto che il Responsabile del Procedimento ha proposto di procedere all’acquisizione 
in discorso mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA); 

 

CONSIDERATO che è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione, mediante Trattativa 
Diretta, ai seguenti operatori economici: 

DISTRUZIONE DOCUMENTI s.r.l. - trattativa diretta n. 1676220 del 21/04/2021; 

DR. PRIVACY s.r.l. - trattativa diretta n. 1676509 del 21/04/2021; 

PEZZOLLA AMBIENTE s.r.l. - trattativa diretta n. 1676589 del 21/04/2021; 

ORGANIZZAZIONE APRILE GESTIONE ARCHIVI s.r.l. – trattativa diretta n. 
1676568 del 21/04/2021; 

INNOVA ECOSERVIZI – trattativa diretta n. 1676542 del 21/04/2021; 

 

TENUTO CONTO che la proposta di negoziazione non è stata inviata al contraente uscente;  

ACQUISITE le seguenti offerte dagli operatori cui è stata inviata la proposta di negoziazione: 

- Società DISTRUZIONE DOCUMENTI s.r.l. per l’importo complessivo di € 
27.000,00 oltre IVA;  

- Società ORGANIZZAZIONE APRILE GESTIONE DOCUMENTI s.r.l., per 
l’importo complessivo di € 42.750,00 oltre IVA; 

- Società DR. PRIVACY s.r.l.  per l’importo complessivo di € 48.750,00 oltre 
IVA;  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
12

55
 d

el
 1

2/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Ripartizione Attività Contrattuale 
 

3 

 

CONSIDERATO 

 

RITENUTO 

che il preventivo migliore risulta essere quello della società Distruzione Documenti s.r.l. 
– trattativa diretta n. 1676220 del 21/04/2021; 

 
congruo dal Responsabile del procedimento l’importo offerto dalla sopra citata società; 

 

 

RITENUTO di affidare il servizio in parola alla Società DISTRUZIONE DOCUMENTI s.r.l. – Partita 
IVA  n. 12632201005 per aver presentato il preventivo di importo pari a € 27.000,00 
oltre IVA che risulta essere il più basso; 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

RITENUTO  

 

del fatto che l’Ufficio Economato ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’operatore economico 
selezionato nonché quelle in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 
specifiche attività;  

ha consultato in data 19/08/2021 l’Elenco dei Fornitori, prestatori di servizi ed esecutori 
di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa – c.d. white list - della competente 
Prefettura di Roma ai fini della verifica in ordine all’iscrizione dell’operatore economico 
selezionato, obbligatoria per le imprese operanti nei settori individuati dal comma 53 
dell’art.  1 della Legge 190/2012 il cui esito è risultato “richiesta iscrizione in data 
29/09/2016”; 

che in data 06/09/2021  con prot. n. 313796  è stata inoltrata la richiesta di certificazione 
antimafia attraverso la B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale Antimafia) il cui stato, alla data 
del 06/10/2021, risulta in “istruttoria”;  

 

di procedere, in conformità a quanto disposto dall’art. 92 del D. Lgs. 159/2011, e dell’art. 
2, comma 2, lettera c), del Protocollo di legalità, essendo, alla data del 06/10/2021
sopracitata, trascorso il termine di 30 giorni  dalla suddetta richiesta; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità, prima dell’intervenuta esecuzione del servizio, di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
della norma sopra citata; 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
12

55
 d

el
 1

2/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Ripartizione Attività Contrattuale 
 

4 

 

 applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO 

 

VISTO 

l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità; 

il proprio decreto n. 815 dell’1.06.2021 con il quale la sig.ra Anna Catricalà, Capo 
dell’Ufficio Archivio, è stata nominata Direttore dell’Esecuzione del contratto relativo 
all’affidamento del servizio in argomento; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza  

 VISTA                    la dichiarazione relativa alla Società DISTRUZIONE DOCUMENTI s.r.l. resa dalla 
dott.ssa Rossella Maio, dalla dott.ssa Claudia Palombo, dalla sig.ra Carla David e dalla 
sig.ra Anna Catricalà acquisite al protocollo di Ateneo con n. 85795 del 09/09/2021 e n. 
85400 dell’8/09/2021, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e allegate al presente decreto.  

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge 
n. 120 dell’11.09.2020, come modificato dall’art. 51 del D. L. n. 77/2021, convertito con legge 
108/2021 l’affidamento diretto  del servizio di ritiro, distruzione certificata dei documenti cartacei e 
successivo smaltimento all’operatore economico DISTRUZIONE DOCUMENTI s.r.l.. con sede in 
Roma, alla via Alessandro Farnese n.26,  P.IVA 12632201005, con le modalità indicate nel documento 
denominato “Condizioni particolari per l’espletamento del servizio”  e alle condizioni di cui all’Offerta 
Economica presentata, recante  un prezzo complessivo offerto pari a euro 27.000,00 oltre IVA come 
per legge oneri derivanti da rischi interferenti pari a zero (vedi allegato D.U.V.R.I.);  

 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa da imputare sul  conto CA 04.41.04.09.02 
Altre prestazioni e servizi da terzi del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
per l’esercizio finanziario 2021; 

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 

                                                IL DIRIGENTE  
                                         (Dott.ssa Rossella MAIO) 

 
Unità organizzativa responsabile della 
procedura di affidamento: Ufficio Economato 
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, 
Capo dell’Ufficio  
Per chiarimenti: sig.ra Carla David 
economato@unina.it 
economato@pec.unina.it 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
12

55
 d

el
 1

2/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Ripartizione Attività Contrattuale 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per la copertura economico - finanziaria: ……………………………… 

Budget Economico – Esercizio Finanziario   

N. Vincolo 

di Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di competenza 

alla data 

del…................(come 

desunti dal Bilancio 

di verifica a sezioni 

contrapposte) 

            

            

            

            

            

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

2021

------------
COAN

CA.04.41.04.
09.0287709 Altre prestazioni e

 servizi da terzi 32.940,00 1.227.520,29

08/10/2021

16.124,73

UCA 2
Dott.ssa Caterina Ferrone

Dott.ssa Simona Scolarici

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
12

55
 d

el
 1

2/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla




